



# भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-16042026-271839  
CG-DL-E-16042026-271839

असाधारण  
EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 4  
PART III—Section 4

प्राधिकार से प्रकाशित  
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 263]  
No. 263]

नई दिल्ली, सोमवार, अप्रैल 13, 2026/चैत्र 23, 1948  
NEW DELHI, MONDAY, APRIL 13, 2026/CHAITRA 23, 1948

भारतीय मानक ब्यूरो  
(उपभोक्ता मामले विभाग)  
अधिसूचना  
नई दिल्ली, 1 अप्रैल, 2026

**संदर्भ: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (1518).**— भारतीय मानक ब्यूरो नियम, 2018 के नियम 15 के उपनियम (1) के अनुसरण में भारतीय मानक ब्यूरो एतद्वारा अधिसूचित करता है कि जिन भारतीय मानकों के विवरण इसमें संलग्न अनुसूची के द्वितीय स्तंभ में दिये गये हैं, तीसरे स्तंभ में इंगित तिथि को स्थापित हो गये हैं। चौथे स्तंभ में दिये गये मानकों के विवरण, यदि कोई हो तो वे भी साथ-साथ लागू रहेंगे जब तक वे पाँचवें स्तंभ में इंगित तिथि को वापस लिए जाने हैं।

## अनुसूची

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	आई एस 6510 : 2026 सक्शन प्रकार का एंडोमेट्रियल बायोप्सी क्यूरेट — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	30 मार्च 2026	आई एस 6510 – 1971 क्यूरेट, एंडोमेट्रियल बायोप्सी, सक्शन प्रकार के लिए विशिष्टि	30 सितंबर 2026

2	आई एस 6436 : 2026 वक्ष शल्य चिकित्सा उपकरण — पसली विस्तारक, फिनोचिप्टो स्वरूप, व्यस्क माप — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	30 मार्च 2026	आई एस 6436 : 1989 छाती संबन्धी शल्यक्रिया उपकरण — पसली स्प्रेडर, फिनोशिप्टो नमूने का, व्यस्क साइज — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	30 सितंबर 2026
3	आई एस 6589 : 2026 गयनेकोलॉजिकल उपकरण — फोसेप्स, गर्भाशय ट्रेसिंग, बोजमैन पैटर्न — आकार और परिमाण (दूसरा पुनरीक्षण)	30 मार्च 2026	आई एस 6589 : 1992 स्त्रीरोग सम्बंधी — गर्भाशय की मरहमपट्टी के लिए बोजमैन नमूने की चिमटी — आकृति एवं आयाम (पहला पुनरीक्षण)	30 सितंबर 2026
4	आई एस 7039 : 2026 चिकित्सा प्रयोगशाला हेतु काँच सामान — संबंधन के लिए नलिका एवं पेंच वाला ढक्कन — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	30 मार्च 2026	आई एस 7039 – 1973 ट्यूब, कल्चर, स्क्रू कैप के लिए विशिष्टि	30 सितंबर 2026
5	आई एस 7080 (भाग 1) : 2026 एम.टी.पी. खिंचाव उपकरण — विशिष्टि भाग 1 मानवचालित (तीसरा पुनरीक्षण)	30 मार्च 2026	आई एस 7080 (भाग 1) : 1992 एम.टी.पी. चूषण उपकरण — विशिष्टि भाग 1 मानवचालित (दूसरा पुनरीक्षण)	30 सितंबर 2026
6	आई एस 7432 : 2026 मिओमेक्टमी क्लैम्प, बोनीज़ पैटर्न — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	30 मार्च 2026	आई एस 7432 – 1974 क्लैम्प, मिओमेक्टमी, बोनीज़ पैटर्न के लिए विशिष्टि	30 सितंबर 2026
7	आई एस 10156 : 2026 कैनुला, अंतर्गर्भाशयी, हिस्टेरोसलपिंगोग्राफी — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	30 मार्च 2026	आई एस 10156 : 1982 कैनुला, अंतर्गर्भाशयी, हिस्टेरोसलपिंगोग्राफी के लिए विशिष्टि	30 सितंबर 2026
8	आई एस 16463 (भाग 32) : 2026 आई ई सी 61643-32 : 2017 निम्न-वोल्टेज सर्ज प्रोटेक्टिव युक्तियाँ भाग 32 फोटोवोल्टिक उपकरणों के डीसी पक्ष से संयोजित होने वाले सर्ज प्रोटेक्टिव युक्तियाँ — चयन और अनुप्रयोग सिद्धांत	30 मार्च 2026	लागू नहीं	लागू नहीं
9	आई एस 19804 : 2026 आई एस ओ 33406 : 2024	30 मार्च 2026	लागू नहीं	लागू नहीं

	गुणात्मक विशेषताओं वाली संदर्भ सामग्री के उत्पादन हेतु दृष्टिकोण			
10	आई एस 19805 : 2026 आई एस ओ 33407 : 2024 शुद्ध कार्बनिक पदार्थ प्रमाणित संदर्भ सामग्री के उत्पादन — मार्गदर्शन	30 मार्च 2026	लागू नहीं	लागू नहीं
11	आई एस 19806 : 2026 आई एस ओ 33405 : 2024 संदर्भ सामग्री — समरूपता तथा स्थिरता के निर्धारण और मूल्यांकन हेतु पद्धतियाँ	30 मार्च 2026	लागू नहीं	लागू नहीं
12	आई एस 19807 : 2026 आई एस ओ 33401 : 2024 संदर्भ सामग्री — प्रमाण पत्रों, लेबलों तथा संलग्न प्रलेखन की विषय-वस्तु	30 मार्च 2026	लागू नहीं	लागू नहीं
13	आई एस 19808 : 2026 आई एस ओ 33403 : 2024 संदर्भ सामग्री — उपयोग हेतु अपेक्षाएँ और सिफारिशें	30 मार्च 2026	लागू नहीं	लागू नहीं

निशात सुल्ताना हक़, वैज्ञानिक जी एवं उप महानिदेशक (प्रयोगशालाएँ)

[विज्ञापन-III/4/असा./32/2026-27]

## BUREAU OF INDIAN STANDARDS

(Department of Consumer Affairs)

### NOTIFICATION

New Delhi, the 1st April, 2026

**Ref: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (1518).**— In pursuance of Sub-rule (1) of Rule (15) of the Bureau of Indian Standards Rules, 2018, the Bureau of Indian Standards hereby notifies that Indian standards, particulars of which are given in the second column of the schedule hereto annexed have been established on the date indicated against it in third column. The particulars of the standards, if any which are given in the fourth column shall also remain in force concurrently till they are withdrawn on the date indicated against them in the fifth column;

### SCHEDULE

Sl. No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be Withdrawn, if any	Date of Withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	IS 6510 : 2026 Suction Type Endometrial Biopsy Curette — Specification (First Revision)	30 March 2026	IS 6510 – 1971 Specification for Curette, Endometrial Biopsy, Suction Type	30 September 2026

2	IS 6436 : 2026 Thoracic Surgery Instruments — Rib Spreader, Finochietto's Pattern, Adult Size — Specification (Second Revision)	30 March 2026	IS 6436 : 1989 Thoracic Surgery Instruments — Rib Spreader, Finochietto's Pattern, Adult Size — Specification (First Revision)	30 September 2026
3	IS 6589 : 2026 Gynaecological Instruments — Forceps, Uterine Dressing, Bozemann's Pattern — Shape and Dimensions (Second Revision)	30 March 2026	IS 6589 : 1992 Gynaecological Instruments — Forceps, Uterine Dressing, Bozemann's Pattern — Shape and Dimensions (First Revision)	30 September 2026
4	IS 7039 : 2026 Medical Laboratory Glassware — Culture Tube with Screw Cap — Specification (First Revision)	30 March 2026	IS 7039 – 1973 Specification for Tube, Culture, Screw Cap	30 September 2026
5	IS 7080 (Part 1) : 2026 MTP Suction Apparatus — Specification Part 1 Manually Operated (Third Revision)	30 March 2026	IS 7080 (Part 1) : 1992 MTP Suction Apparatus — Specification Part 1 Manually Operated (Second Revision)	30 September 2026
6	IS 7432 : 2026 Myomectomy Clamp, Bonney's Pattern — Specification (First Revision)	30 March 2026	IS 7432 – 1974 Specification for Clamp, Myomectomy, Bonney's Pattern	30 September 2026
7	IS 10156 : 2026 Cannula, Intra-Uterine, Hysterosalpingography — Specification (First Revision)	30 March 2026	IS 10156 – 1982 Specification for Cannula Intra- Uterine, Hysterosalpingography	30 September 2026
8	IS 16463 (Part 32) : 2026 IEC 61643-32 : 2017 Low-Voltage Surge Protective Devices Part 32 Surge Protective Devices Connected to the d.c. Side of Photovoltaic Installations — Selection and Application Principles	30 March 2026	NA	NA
9	IS 19804 : 2026 ISO 33406 : 2024 Approaches for the Production of Reference Materials with Qualitative Properties	30 March 2026	NA	NA

10	IS 19805 : 2026 ISO 33407 : 2024 Production of Pure Organic Substance Certified Reference Materials — Guidance	30 March 2026	NA	NA
11	IS 19806 : 2026 ISO 33405 : 2024 Reference Materials — Approaches for Characterization and Assessment of Homogeneity and Stability	30 March 2026	NA	NA
12	IS 19807 : 2026 ISO 33401 : 2024 Reference Materials — Contents of Certificates, Labels and Accompanying Documentation	30 March 2026	NA	NA
13	IS 19808 : 2026 ISO 33403 : 2024 Reference Materials — Requirements and Recommendations for Use	30 March 2026	NA	NA

NISHAT SULTANA HAQUE, Scientist G & DDG (Labs)

[ADVT.-III/4/Exty./32/2026-27]